
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea transferului fără plată a dreptului de 
proprietate pentru un număr de 41 de microbuze şcolare 
electrice achiziţionate de Consiliul Judeţean Buzău, către 

Unităţile Administrativ-Teritoriale partenere  
 
 
 

Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului de 

hotărâre, înregistrat la nr.19314/25.11.2025; 
- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală, înregistrat sub nr. 

19315/25.11.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 

de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 121/2023 pentru aprobarea 

promovării proiectului „Dotarea cu microbuze şcolare verzi (electrice) pentru 
unităţi de învăţământ preuniversitar din judeţul Buzău” în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă, componenta C15, investiţia I10, 
modificată prin Hotărârea nr. 218/2025; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 236/2023 pentru aprobarea 
Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul 
Buzău şi unităţile administrativ teritoriale beneficiare ale proiectului „Dotarea 
cu microbuze şcolare verzi (electrice) pentru unităţi de învăţământ 
preuniversitar din judeţul Buzău” finanţat prin Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă, componenta C15, investiţia I10; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 236/2025 privind aprobarea şi 
implementarea în parteneriat a proiectului „Dotarea cu microbuze şcolare 
verzi (electrice) a 6 Unităţi Administrativ – Teritoriale, neeligibile la finanţare 
prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă şi Programul Regional Sud – 
Est 2021-2027” cu sursă de finanţare bugetul judeţului Buzău; 

- Contractul de finanţare nr. 11992/15784/13.09.2023 cu valabilitate până la 
data de 31.12.2025, încheiat între Consiliul Judeţean Buzău şi Ministerul 
Educaţiei în scopul finanţării proiectului cu titlul „Dotarea cu microbuze 
şcolare verzi (electrice) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din 
judeţul Buzău” în cadrul apelului „Microbuze electrice pentru elevi” prin 
Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, componenta C15, investiţia I10; 

 
 



- Contractul de achiziţie publică de produse nr. 8536/28.05.2025, cu 
valabilitate până la data de 31.12.2025 privind achiziţia publică a 61 de 
microbuze electrice pentru transportul elevilor în cadrul proiectului „Dotarea 
cu microbuze şcolare verzi (electrice) pentru unităţi de învăţământ 
preuniversitar din județul Buzău”; 

- prevederile Ghidului solicitantului pentru apelul de proiecte „Microbuze 
electrice pentru elevi” finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, Pilonul VI, Componenta C15, Investiţia I10; 

- prevederile procesului verbal de recepţie pentru un număr de 41 de 
microbuze şcolare electrice încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială 
Judeţul Buzău şi furnizorul SC AVEURO INTERNATIONAL SRL; 

- prevederile anexei nr. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 841/1995 – actualizată 
privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor 
aparţinând instituţiilor publice; 

- prevederile art. 108 lit. e), art. 354, art. 355 şi art. 356 alin. 7 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019;  

   
În temeiul art.173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a”, art. 182 şi art. 196  

alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. Se aprobă trecerea din proprietatea județului Buzău a 41 de 
microbuze electrice şcolare în proprietatea UAT-urilor partenere prevăzute în 
Anexa nr. 1.  
 
        Art. 2. (1) Predarea – primirea bunurilor mobile (41 de microbuze şcolare 
electrice împreună cu dotările şi documentele aferente), prevăzute la art. 1 se va 
face pe bază de protocol încheiat între UAT Judeţul Buzău şi Unităţile Administrativ- 
Teritoriale beneficiare, prin reprezentanţii lor legali; 
                   (2) În baza protocoalelor de predare – primire se vor efectua 
operaţiunile financiar-contabile de scoatere din evidenţa financiar contabilă a UAT 
Judeţul Buzău, respectiv de introducere în evidenţa contabilă a Unităţilor 
Administrativ-Teritoriale partenere, beneficiare a bunurilor mobile prevăzute la  
art. 1; 
                    (3) Protocolul de predare-primire este prevăzut în Anexa nr. 2; 
                    (4) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                    (5) Unităţile Administrativ-Teritoriale partenere, în calitate de 
beneficiari vor evidenţia în contabilitatea proprie aceste bunuri, începând cu data 
încheierii protocolului de predare – primire, prin raportare la reglementările legale 
în vigoare şi au obligaţia de a respecta clauzele Acordului de parteneriat şi ale 
Ghidului solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă – Componenta C15 Educaţie; 
                    (6) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău 
pentru a semna în numele şi pe seama UAT Judeţul Buzău protocoalele de predare-
primire a microbuzelor şcolare electrice.    
 
 



 
 
 
        Art.3. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, Direcţia 
eonomică și celelalte direcții din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Buzău vor lua toate măsurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
 
        ART.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, unităţilor administrativ teritoriale 
partenere, autorităţilor şi instituţiilor publice interesate, precum şi publicarea pe 
site–ul Consiliului Județean. 
 
 
 

 
pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREŞEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 
 

                   CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                  MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 246 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 

(Domnii consilieri judeteni Dragomir Ionuț și  Dobrița Ionel nu participă la vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „a” și respectiv lit. „e” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 







 
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului  

                                             Judeţean Buzău nr. 246/27.11.2025 
 
 

UAT JUDEȚUL BUZĂU                                   UAT COMUNA/ORAŞUL 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU           CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI/COMUNEI 

                                                   _________________ 
Nr. _______din _______. 2025                Nr. _______din _______. 2025 
 
 
 
 

PROTOCOL 
privind trecerea din proprietatea judeţului Buzău în proprietatea UAT 

comuna/oraşul __________ a unui bun mobil (microbuz electric pentru 
transportul elevilor) achiziţionat de Consiliul Judeţean Buzău  

 
 
 
 

I. PĂRȚILE PROTOCOLULUI: 
 
UAT JUDEȚUL Buzău , prin Consiliul Județean Buzău, în calitate de solicitant 
eligibil, cu sediul în Municipiul Buzău, b-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, jud. Buzău, 
cod poştal 120260, cod fiscal 3662495, tel. 0238414112, fax 0238725507, e-
mail. cjbuzau@cjbuzau.ro, reprezentată prin Vicepreşedinte cu atribuţii delegate 
de Preşedinte – Adrian-Robert Petre; 
 
și 
 
UAT Comuna/Oraşul ___________, prin Consiliul Local al Orașului/Comunei 
__________, cu sediul în _____________________________, jud. Buzău, cod 
fiscal _____________, tel. ____________, fax ___________, e-mail. 
____________, reprezentată legal prin primar _________________ în calitate de 
beneficiar 
 
în baza prevederilor: 
- Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 121/2023 pentru aprobarea promovării 
proiectului „Dotarea cu microbuze şcolare verzi (electrice) pentru unităţi de 
învăţământ preuniversitar din judeţul Buzău” în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, componenta C15, investiţia I10, modificată prin Hotărârea 
nr. 218/2025; 
- Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 236/2023 pentru aprobarea Acordului de 
Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Buzău şi unităţile 
administrativ teritoriale beneficiare ale proiectului „Dotarea cu microbuze şcolare 
verzi (electrice) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din judeţul Buzău” 
finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, componenta C15, investiţia 
I10; 
 
 

mailto:cjbuzau@cjbuzau.ro


 
 
-  Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 236/2025 privind aprobarea şi 
implementarea în parteneriat a proiectului „Dotarea cu microbuze şcolare verzi 
(electrice) a 6 unităţi administrativ – teritoriale, neeligibile la finanţare prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă şi Programul Regional Sud – Est 2021-2027,, 
cu sursă de finanţare bugetul judeţului Buzău (se va invoca doar pentru cele 6 
microbuze finanţate din fonduri proprii ale Consiliului Judeţean Buzău); 
- Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul 
Național pentru Redresare și Reziliență al României (PNRR) „Microbuze electrice 
pentru elevi”; 
- Hotărârea Guvernului nr. 841 din 23.10.1995 privind procedurile de transmitere 
fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare – pct. 1 din Anexa nr. 1 - Condițiile și 
Procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituție publică la altă instituție 
publică a unor bunuri aflate în stare de funcționare; 
am procedat la încheierea prezentului protocol de predare - primire. 
 
II. OBIECTUL PROTOCOLULUI: 
Art. 1. - Obiectul protocolului îl constituie transferul dreptului de proprietate 
asupra bunului mobil (microbuz electric pentru transportul elevilor, împreună cu 
dotările şi documentele aferente) achiziționat de Consiliul Judeţean Buzău, ale 
cărui date de identificare sunt următoarele: 
 

Nr. Crt. Denumirea bunului Anul 
fabricaţiei/Serie 

Şasiu 

Valoare de inventar – 
lei 

    

 
III. DURATA PROTOCOLULUI:  
Art. 2. Prezentul protocol de predare primire intră în vigoare la data semnării lui 
de către ambele părţi şi produce efecte juridice pe întreaga durată de viaţă a 
bunului mobil, microbuz electric destinat transportului elevilor, identificat potrivit 
datelor prevăzute în art. 1.  
 
IV. OBLIGAȚIILE UAT JUDEȚUL BUZĂU 
Art. 3. (1)  La data încheierii protocolului de predare – primire, se vor transmite 
la UAT Orașul/Comuna ____________________ documentele aferente înscrierii 
bunului mobil în evidenţele UAT, precum și următoarele documente: cartea de 
identitate vehiculului, autorizaţia de circulaţie provizorie, certificatul de garanție, 
certificatul de conformitate, declarația de conformitate, manualul de conducere şi 
exploatare, instrucțiunile de utilizare și întreținere, precum şi orice alte documente 
prezentate de furnizor în baza contractului nr. 8536/28.05.2025. 
(2) Judeţul Buzău prin Consiliul Judeţean Buzău va dispune toate măsurile 
necesare pentru radierea din domeniul privat al Judeţului Buzău a bunului mobil, 
microbuz electric destinat transportului elevilor, identificat potrivit datelor 
prevăzute în art. 1. 
 
 



 
 
 
V. OBLIGAȚIILE U.A.T. COMUNA/ORAȘ 
Art. 4. (1) UAT beneficiar va respecta următoarele condiții cumulative obligatorii: 
a) capacitatea de conectare la rețeaua de curent electric a școlii/a UAT-ului, în 
localitatea pentru care se cere microbuz electric, în cazul în care în localitatea 
respectivă nu există deja o stație de încărcare funcțională; 
b) asigurarea stației de încărcare funcțională având parametrii și caracteristicile 
tehnice solicitate de către furnizorul microbuzelor școlare și comunicate de către 
Consiliul Județean Buzău; 
c) stația de încărcare să fie amplasată într-un loc public; 
d) asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umane (șofer), costurilor 
de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurilor de alimentare; 
e) microbuzul școlar va fi utilizat exclusiv pentru transportul școlar al elevilor către 
și dinspre unitatea școlară de învățământ preuniversitar de pe raza unității 
administrativ teritoriale; 
f) înmatricularea în circulație definitivă a microbuzelor electrice; 
g) să dispună toate măsurile necesare de înregistrare în contabilitate, precum şi 
să efectueze toate formalităţile necesare utilizării acestuia conform destinaţiei; 
h) în cazul apariţiei unor avarii/defecţiuni tehnice care nu sunt imputabile 
furnizorului, să achite toate costurile de reparaţie şi punere în funcţiune pentru 
asigurarea utilizării microbuzului electric conform destinaţiei, reparaţii care se vor 
asigura numai în unităţi service autorizate şi agreate de furnizor; 
i) să asigure paza microbuzului electric transferat şi să dispună măsurile necesare 
păstrării acestuia în bune condiţii, astfel încât să nu fie afectată starea de 
funcţionare a bunului mobil.  
(2) Beneficiarul comuna/oraşul ________________ va fi responsabil(ă) de orice 
prejudiciu care se va produce la microbuzul electric ale cărui date de identificare 
sunt prevăzute la art. 1, din momentul preluării acestuia.  
(3) În situaţia constatării unor nereguli şi aplicării unor corecţii financiare de către 
organismele de control privind utilizarea fondurilor nerambursabile, ca urmare a 
nerespectării obligaţiilor asumate de beneficiar în prezentul protocol privind 
utilizarea microbuzului electric, titlurile executorii de plată a corecţiilor, precum şi 
a oricăror prejudicii şi daune vor fi în sarcina exclusivă a comunei/oraşului 
_______.  
 
VI. DISPOZIȚII FINALE 
Art. 5. - Începând cu data încheierii protocolului de predare - primire, prin 
raportare la reglementările legale în vigoare, UAT Orașul/Comuna _______ va 
stabili modalitatea de evidențiere în contabilitatea proprie a bunului mobil 
(microbuz electric pentru transportul elevilor). 
Art. 6. - În baza protocolului de predare - primire, se vor efectua operațiunile 
financiar - contabile de scoatere din evidența contabilă a UAT Județul Buzău, 
respectiv de introducere în evidența contabilă a UAT Orașul/Comuna _______, a 
bunului mobil (microbuz electric pentru transportul elevilor) ce face obiectul 
transmiterii dreptului de proprietate. 
Art. 7. – În baza Contractului de achiziție publică de produse nr. 8536/28.05.2025, 
furnizorul, SC AVEURO INTERNATIONAL SRL, va asigura UAT-ul beneficiar: 
a) Remedierea unor defecțiuni a microbuzelor electrice în cazul unei solicitări de 
intervenție venită din partea Beneficiarului/Utilizatorului; 



 
 
b) Asigurarea mentenanței microbuzelor electrice, conform specificațiilor tehnice; 
c) Efectuarea reparațiilor și reviziilor necesare în ateliere service autorizate ce 
dispun de personal și dotare tehnică adecvată în perioada de garanție acordată 
microbuzelor electrice, conform specificațiilor tehnice; 
d) Asigurarea suportului tehnic, conform specificațiilor tehnice; 
 
Prezentul protocol de predare – primire s-a încheiat în 2 (două) exemplare 
originale, astăzi, _________.2025. 
 
 
 
 
 
        PREDĂTOR,                                                           PRIMITOR, 
UAT JUDEȚUL BUZĂU                                        UAT ORAȘUL/COMUNA 
                                                                           __________________ 
    pt. Preşedinte                                                              Primar  
    Vicepreşedinte                                                __________________ 
Adrian-Robert Petre 
 
 
 
 
Secretarul General al Judeţului  
                    Buzău  
      Mihai Laurenţiu Gavrilă 



  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
        Nr. 19315/25.11.2025 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea transferului fără 
plată a dreptului de proprietate pentru un număr de 41 de 

microbuze școlare electrice achiziționate de Consiliul 
Județean Buzău către Unitățile Administrativ-Teritoriale 

partenere 
 
 

      Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Buzău prin Consiliul Județean 
Buzău a aprobat prin Hotărârea nr. 121/31.05.2023 promovarea proiectului  
„Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ 
preuniversitar din județul Buzău” în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență,  componenta C15: Educație, Reforma 6, Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în 
sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli 
verzi și achiziționarea de microbuze verzi.  
 În conformitate cu Ghidul solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte 
finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, dreptul de proprietate 
asupra celor 35 de microbuze școlare electrice se transferă cu titlu gratuit 
următoarelor unități administrativ teritoriale partenere: comunele Smeeni, 
Săgeata, Vernești, Zărnești, Breaza, C.A. Rosetti, Berca, Merei, Mihăilești, Rușețu, 
Scutelnici, Săhăteni, Grebănu, Glodeanu Sărat, Luciu, Topliceni, Costești, Pârscov, 
Puiești, Mărăcineni, Poșta Câlnău, Brădeanu, Cilibia, Podgoria, Săpoca, Unguriu, 
Vadu Pașii, Robeasca, Valea Râmnicului, Amaru, Largu, Murgești, Pietroasele, 
Gălbinași, Glodeanu Siliștea. 
 De asemenea, un număr de 6 microbuze școlare electrice a căror sursă de 
finanțare este bugetul propriu al Județului Buzău vor fi transferate fără plată către 
următoarele unități administrativ teritoriale: comunele Ghergheasa, Țintești, 
Vâlcele, Valea Râmnicului și orașele Pătârlagele și Pogoanele. Costurile de 
achiziționare a celor 6 microbuze sunt neeligibile la finanțare atât prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență cât și prin  Programul Regional Sud-Est 2021-
2027. 
      Proiectul de hotărâre vizează transferul fără plată a dreptului de proprietate 
asupra unui număr total de 41 de microbuze școlare electrice, precum și aprobarea 
protocoalelor de predare-primire în baza cărora se vor efectua operațiunile 
financiar-contabile de scoatere din evidența contabilă a UAT Județul Buzău, 
respectiv de introducere în evidența contabilă a UAT -urilor partenere. 



 De asemenea, în baza prezentei hotărârii, Unitățile Administrativ-Teritoriale 
partenere vor putea realiza operațiunile de înregistrare și înmatriculare a 
vehiculelor electrice, conform legislației specifice. 
 Conform contractului de finanțare și acordului de parteneriat, Unitățile 
Administrativ-Teritoriale partenere au obligația de a menține investiția pe o 
perioadă de 5 ani cu începere de la data încheierii exercițiului financiar în cursul 
căruia a fost realizată ultima plată. 
 Având în vedere cele prezentate, susținem proiectul în forma inițiată. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA  
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
Nr. 19314/25.11.2025 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea transferului fără 

plată a dreptului de proprietate pentru un număr de 41 de 
microbuze școlare electrice achiziționate de Consiliul 

Județean Buzău către Unitățile Administrativ-Teritoriale 
partenere 

 
 

 Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Buzău a semnat în data de 
13.09.2023, cu Ministerul Educației, contractul nr. 15784/13.09.2023 pentru 
finanțarea proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități 
de învățământ preuniversitar din județul Buzău”, în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență,  componenta C15: Educație, Reforma 6, Actualizarea 
cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție 
și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10- Dezvoltarea 
rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 
 Ulterior în data de 28.05.2025  s-a semnat și contractul de achiziție publică 
de furnizare de produse nr. 8536/28.05.2025. În baza acestui contract de achiziție 
publică, în perioada 24.-26.11.2025, se desfășoară recepția unui număr de 41 de 
microbuze școlare electrice, identificate prin anexa la hotărâre, urmând ca prin 
prezenta hotărâre să fie transferat Unităților Administrativ-Teritoriale partenere, 
cu titlu gratuit, dreptul de proprietate asupra acestor mijloace fixe. 

Prin derularea acestui proiect, finanțat atât prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență cât și de la bugetul propriu al Consiliului Județean Buzău, s-a urmărit 
îmbunătățirea condițiilor de transport prin furnizarea unor microbuze școlare 
ecologice, cu un consum energetic redus, facilitând astfel accesul copiilor la 
educație. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN- ROBERT PETRE  


	PROIECT HCJ transfer
	Raport hcj transfer
	Referatul Presedintelui hcj transfer

